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Az MSZBT harmincéves 

Jubileumi ünnepség 
Apró Antal és V. Af. Sztriganov beszéde 

Kitüntetések 

Hagymaválogató 
asszonyok 

Somogyi Károlyné felvétele 
Mórahalmon, a nagyszéksósi iskola üresen maradt, öreg 

•épületében harminc olyan asszony talál napi elfoglaltságot, 
akik utazási nehézségek miatt nem tudnak munkát vállalni. 

„Fehér köpenyes" munkát végeznek, exportra kerülő 
szárított hagymát válogatnak. 

A Tisza—III. szerepe 
A leendő vízlépcsőről tárgyalt a SZAB 

Mezőgazdasági Szakbizottsága 
Egy nagy beruházás elké-

szítésének csakis úgy van ér-
telme, ha előtte minden le-
hetséges szempontot mérle-
gelnek, figyelembe veszik 
várható hasznos és káros kö-
vetkezményeit is, a r ra töre-
kedve, hogy még a károsat 
is hasznosra lehessen fox-díta-
ni. S törekedve arra, hogy 
megfelelő szervezéssel, elő-
készítő munkával a beruhá-
zás valamennyi lehetséges 
előnye kihasználható legyen. 

Így van ez a tervezett 
csongrádi Tisza—III. vízlép-
cső esetében is, amelynek 
építése előreláthatóan 1977-
ben kezdődik. A víz duz-
zasztása 1980-ban kezdődne 
a tervek szerint, s a teljes 
befejezés 1983-ra várható. 
Mivel 1977-ben föltehetően 
elkészül a jugoszláviai Űjbe-
csénél épülő vízlépcső is, je-
lentós változások várhatók 
szinte a Tisza egész hosszá-
ban, és vízgyűjtő területén. 
A vízlépcsők mindenekelőtt 
stabilizálják a vízállást, vé-
gig jól hajózhatóvá téve a 
folyót. Ám a felduzzasztott 
víz nemcsak a hajózás, ha-
nem a mezőgazdaság számá-
ra is ú j lehetőségeket teremt. 
Érthető tehát, hogy a Szege-
di Akadémiai Bizottság Me-
zőgazdasági Szakbizottsága is 
napirendre tűzte május má-
sodik felében tartott ülésén 
ezt a témát, a vízügyi igaz-
gatóság szakembereivel kö-
zösen megvitatva a várható 
változásokat. 

A vitában igen sok kérdés 
merült fel, mindenekelőtt a 
hasznos és hasznosítható kö-
vetkezmények, de hangot 
kaptak a várható káros kö-
vetkezmények is, mint pél-
dául a folyási sebesség las-
sulásának hatása, amelynek 
eredményeként csökken a 
víz öntisztító képessége, s a 
víztárolás, a magasabb, ál-
landóbb vízszint eredménye-
ként megnövekvő talajvízvé-
szély. Ám éppen magukban 
a vízlépcsőkben és a hozzá-
juk kapcsolódó vízrendszer-
ben rejlenek e hátrányok 
csökkentésének lehetőségei, 
amelyek révén még a jelen-
legi állapothoz képest is ja-
vulást lehet elérni. Méghozzá 
éppen a lehetővé tett, nagy 
területre kiterjedő intenzív 
öntözés révén. 

A vízlépcsők legfontosabb 
szerepe a mezőgazdaság szá-
mára <?r, hogy nagy terüle-
teken teszik lehetővé az in-
tenzív öntözés alkalmazását. 
Dr. Szániel Imrével, a gabo-
natermesztési kutatóintézet 
igazgatójával, a SZAB mező-
gazdasági szakbizottságának 
elnökével beszélgetve hama-
rosan megtudja az ember, 

hogy valamennyi tiszai víz-
lépcső közül éppen a csong-
rádi a legfontosabb ebből a 
szempontból. Csongrád me-
gyében ugyanis — a termé-
szeti adottságok következté-
ben — a legnagyobb mérté-
kű a zöldségtermesztés a Ti-
sza vidékén. E kultúrák to-
vábbi fejlesztéséhez minden 
természeti adottság rendel-
kezésre áll — napsütéses 
órák száma, a kapott höösz-
szeg —, csak éppen több víz 
kellene és az öntözőrendsze-
rek széles körű kiépítése. 

De az öntözés nemcsak a 
zöldségtermesztésben fontos. 
A nyár csapadékmennyisége 
évente általában 310 milli-
méter, ezzel szemben a búza 
vízigénye például 430—450, a 
kukoricáé pedig 530—540 
milliméter. Tehát ezekre is 
ráférne az öntözés. Arról 
nem is beszélve, hogy Csong-
rád megye gazdaságai élen 
jártak a nagyüzemi állatte-
nyésztési telepek létesítésé-
ben, s ennek eredményeként 
takarmánygondokkal küsz-
ködnek. A rétek és legelők 
öntözése következtében je-
lentősen javulna a helyzet. 

Az említett hátrányos kö-
vetkezményeket is éppen az 
intenzív öntözés segítene fel-
számolni, vagy legalábbis ki-
egyenlíteni. Hiszen a csator-
nák hálózata — ha megfele-

lően építik — nemcsak öntö-
zésre, hanem a talajvíz elve-
zetésére és szintjének csök-
kentésére is alkalmas. Igaz, 
a lassúbb vízfolyás csökkenti 
a folyó öntisztító képességét, 
ám az állandó, intenzív ön-
tözés következtében — fo-
lyamatos átmosás — csök-
kent a csatornák és más vi-
zek szennyeződésének, elha-
lásának és elfertőződésének 
esélye. (Gondoljunk csak a 
Kurca esetére!) 

Tekintélyes számú szem-
ponttal kell tehát számot 
vetni a csongrádi, leendő 
vízlépcső kapcsán a mező-
gazdaság szakembereinek is. 
Éppen ezért foglalt állást 
amellett a szakbizottság, 
hogy javasolja a megye éa 
Szeged vezetőinek egy me-
zőgazdasági fejlesztési iroda 
létrehozását, amely a szege-
di tudományos bázisra tá-
maszkodva, jó időben hozzá-
láthatna a szükséges tervek 
kidolgozásához, hogy majdan 
a vízlépcső valamennyi elő-
nyét valóban hasznosítani 
tudjuk. Emellett a szakbi-
zottság azt is ajánl ja , hogy 
a csongrádi vízlépcső, a Ti-
sza—III. teljes területére ké-
szüljön távlati, komplex kör-
nyezetvédelmi program. 

Sz. L 

Zöldségidény 
a hűtőiparban 

Növekszik az igény a mély-
hűtött élelmiszerek iránt, kü-
lönösen a zöldség- és gyü-
mölcsféléket keresik a vásár-
lók. A mélyhűtőipar ennek 
megfelelően az idén fokozza 
a gyártást. 

A zöldségszezon megkez-
dődött, a földekről egymás 
után érkeznek" a zöldborsó-
szállítmányok a hűtőipari 
üzemekbe. A gyárak már jó 
előre gondoskodtak a terme-
lői „háttér"-rőj. Míg 1972-
ben még csak 5000 hektárra 
szóló szerződésük volt, az 
idén már 8000 hektárra szó-
ló megállapodást írtak alá a 
termelőkkel. Az iparral köz-
vetlenül kapcsolatban levő 
bázisgazdaságok száma 27-
röl 35-re nőtt. Ezek a gaz-
daságok az igényeknek meg-
felelő, hűtőipari célokra kü-
lönösen alkalmas termékeket 
adnak a feldolgozóknak. Az 
ipar összes zöldség- és gyü-
mölcsalapanyagának . több 

mint felét ezektől a bázis-
gazdaságokból szerzik be. 

A termelők és az ipar jó 
együttműködésére jellemző, 
hogy az idén minden eddigi-
nél nagyobb mennyiségben 
részben már a földeken fel-
dolgozzák a termést. 

A Magyar Hűtőipar a ter-
vek szerint a múlt évhez ké-
pest hat százalékkal fokozza 
a termelést 1975-ben. Mély-
hűtött zöldségfélékből 12 szá-
zalékkal, burgonyakészítmé-
nyekből 11 százalékkal ad-
nak többet. 

Harminc esztendeje, 1945. június 9-én alakult meg az 
MSZBT elődje, a Magyar—Szovjet Művelődési Társaság. 
Az évforduló alkalmából hétfőn, az ELTE természettudo-
mányi karának Ságvári-termében — a társaság életre hí-
vásának egykori színhelyén — jubileumi ünnepséget ren-
dezett a Magyar—Szovjet Baráti Társaság országos elnök-
sége. Ott volt és az elnökségben foglalt helyet Sarlós Ist-
ván, az MSZMP Politikai Bizottságának tagja, a Hazafias 
Népfront főtitkára, Győri Imre, az MSZMP Központi Bi-
zottságának titkára, Púja Frigyes külügyminiszter, Katona 
Imre, a budapesti pártbizottság első titkára, továbbá 
J. Pavlov, a Szovjetunió magyarországi nagykövete és B. P. 
Ivanov vezérezredes, a hazánkban ideiglenesen állomásozó 
szovjet déli hadseregcsoport parancsnoka. Részt vettek a 
jubileumi ünnepségen a társadalmi és tömegszervezetek 
vezetői, közéletünk jeles képviselői, az MSZBT tagcsoport-
jainak küldöttei, s ott voltak számosan a Magyar—Szovjet 
Művelődési Társaság alapító tagjai közül. 

A magyar és a szovjet 
himnusz hangjai után Bdsti 
Lajos színművész szavalta el 
Leonyid Pervomajszkij „Pe-
tőfi Sándorhoz" című versét, 
majd Ligeti Lajos akadémi-
kusnak, az MSZBT alelnö-
kének, a társaság alapító tag-
jának elnöki megnyitója után 
Apró Antal, a MSZMP Poli-
tikai Bizottságának tagja, a 
Magyar—Szovjet Baráti Tár-
saság elnöke mondott ünnepi 
beszédet. 

— Harminc évvel ezelőtt, 
1945. június 9-én, ugyan-
ezen a helyen, ahol ünnepi 
ülésünket tartjuk, a ma-
gyar és a szovjet nép ba-
rátságáért tenni akaró ma-
gyar hazafiak létrehozták 
a Magyar—Szovjet Műve-
lődési Társaságot 

kezdte ünnepi beszédét Apró 
Antal, majd így folytatta: — 
A társaság élére olyan em-
berek álltak, akik ismerték 
és tisztelték a Szovjetuniót, 
a szovjet nép hősies harcát, 
áldozatait, akik tudták, hogy 
a szocializmus első nagy ál-
lamának rendszere mélysé-
gesen humanista. 

— 1945-ben különböző fog-
lalkozású és különböző világ-
nézetű emberek vállalták a 
célt: megismertetni a ma-
gyar néppel ennek az igaz 
emberi értékeknek a kincses-
házát. Kommunisták és szo-
ciáldemokraták mellett az 
akkori közélet más párt ja i-
hoz tartozó politikusok és 
pártonkívüliek egyaránt részt 
vettek abban a nagy mun-
kában, amely céljául tűzte: 
igazat mondani a szovjet va-
lóságról, felszabadítónk, a 
Szovjetunió népeinek életé-
ről egy olyan országban, 
amelyben élt ugyan a Ta-
nácsköztársaság 133 szabad 
napjának lelkesítő emléke, de 
amelyben a Horthy-fasizmus 
negyedszázados szovjetelle-
nes uszítása, népellenes mé-
telyező propagandája is 
mély nyomokat hagyott. 

A társaság megalakulása, 
tevékenysége fontos politi-
kai tett volt 

még akkor is, ha az első idő-
ben csaknem kizárólag kul-
turális és tudományos felvi-
lágosító tevékenységet foly-
tatott. Mert akármennyire is 
„csak" színházi bemutatóként 
tartottuk nyilván Rahmanov 
Viharos alkonyat című mű-
vének, vagy Szimonov Orosz 
emberek című drámájának 
budapesti előadását, a nézők 
gondolkodására politikai ha-
tással volt, szívüket új , ed-
dig ismeretlen ideálokért do-
bogtatta meg, egy ú j huma-
nizmus eszméivel gazdagítot-
ta őket. 

— A társaság munkája 
kezdettől fogva politikai harc 
volt — mondotta Apró An-
tal, majd részletesen szólt a 
társaság feladatainak bővü-
léséről, tevékenységi körének 
szélesedéséről, a gazdag, te-
vékeny évtizedekről. 

K i í l d ö t U 
R o m á n i á b a n 

Rödönyi Károly közleke-
dés- és postaügyi miniszter 
delegáció élén a KGST köz-
lekedési allando bizottság 

49. ülésszakára Romániaba 
utazott. 

Delegációnk megérkezett. 
(MTI) 

— Ügy érezzük, hogy az 
utóbbi években jelentős 
eredményeket értünk el, s a 
több mint ezer tagcsoport-
ban mind sokoldalúbb felvi-
lágosító tevékenység folyik. 

Jól működő tagcsoportja-
ink egész sora a bizonyság 
arra, hogy a magyar-
szovjet barátság politikai, 
anyagi erővé vált, és mind 
eredményesebben járul 
hozzá népünk fölemelkedé-
séhez, életünk szebbé, gaz-
dagabbá tételéhez. 
— Sokszor leírták, elmond-

ták már, hogy a magyar és 
a szovjet nép barátsága, kö-
zös harca vérrel pecsételő-
dött meg, s ez igaz, kézzel 
foghatóbb valóságban talán 
soha nem volt úgy érezhető 
ez az alapigazság, mint ép-
pen az idén, amikor hazánk 
felszabadulásának, a fasiz-
mus fölött aratott történel-
mi győzelemnek 30. évfordu-
lóját ünnepeltük. Az idén, 
amikor pár tunk XI. kong-
resszusa tanácskozott. 

Országunk nagyon mélytől 
jutott el a mai csúcsra, s 
ebben történelmi szerepe 
van a felszabadító Szov-
jetuniónak, 

a fasizmus fölött kivívott 
sosdöntő győzelemnek, amely 
felszabadulásunkat teljessé, 
történelmileg véglegessé tet-
te. Különös jelentősége van 
fölemelkedésünkben a népe-
ink között kialakult őszinte, 
internacionalista barátság-
nak. 

— A magyar—szovjet ba-
rátság az igazán nemzeti, 
s egyúttal internacionalista 
politika. 

Ennek a politikának követ-
kezetes valóra váltásában a 
Magyar—Szovjet Baráti Tár-
saság ezernél több tagcso-
portjának, az aktivisták tíz-
ezreinek a jövőben is meg-
tisztelő feladatai lesznek. A 
magyar—szovjet barátság, 
amelyet a hősök vére pecsé-
telt meg, nem szavakban él, 
hanem a tettekben, az embe-
rek szívében, a közös mun-
kában, harcban, amelyet a 
Szovjetunió és a többi szö-
vetségesünk oldalán folytat-
tunk népeink és a világ min-
den népének békéjéért, biz-
tonságáért — zárta nagy 
tapssal fogadott ünnepi be-
szédét Apró Antal. 

Ezt követően V. M. Sztri-
ganov, a Szovjet—Magyar 
Baráti Társaság alelnöke, az 
OSZSZSZK kulturális minisz-
terhelyettese, az évfordulóra 
hozzánk érkezett szovjet de-
legáció vezetője mondott be-
szédet. 

— Hazánkban mindenki 
tudja, hogy milyen kiemel-
kedő szerepet játszik az 
MSZBT a Magyar Népköz-
társaság és a Szovjetunió né-
pei közötti testvéri kapcsola-
tok fejlesztésében és erősíté-
sében — mondotta. — 

A szovjet társadalom szé-
les rétegei nagyra becsü-
lik az MSZBT sokoldalú és 
hatékony munkáját 

— hangsúlyozta, majd idézte 
Leonyid Iljics Brezsnyevnek 
az MSZBT-hez intézett üze-
netét: „A szovjet embereket 
őszinte örömmel tölti el, 
hogy az elmúlt évek során 
az országaink dolgozói kö-
zötti politikai és gazdasági 
együttműködés, a kulturális 
ee tudományos kapcsolatok 

tovább erősödtek, mind sok-
oldalúbbakká és gyümölcsö-
zőbbekké váltak. Ehhez je-
lentős mértékben járult és 
járul hozzá a Magyar—Szov-
jet Baráti Társaság". 

— Pártjaink, az SZKP és 
az MSZMP érdeme, hogy 
a barátság a szovjet és a 
magyar dolgozók milliói-
nak vált sajátjává. 

Büszkék vagyunk arra, hogy 
a szocializmus és a kommu-
nizmus felépítéséért vívott 
közös harcunkban a magyar 
nép, a Magyar Szocialista 
Munkáspárt, a szovjet nép, a 
Szovjetunió Kommunista 
Pár t j a vállvetve halad előre. 
Párt jaink, országaink, népe-
ink közös erőfeszítéssel épí-
tik a fényesebb jövő felé ve-
zető utat, együtt védelmezik 
népeink forradalmi vívmá-
nyait. 

— Társaságunk jelentős 
munkát végzett annak érde-
kében, hogy a szovjet társa-
dalom széles rétegei minél 
teljesebben ismerjék meg 
azokat a sokoldalú eredmé-
nyeket és sikereket, amelye-
két a magyar dolgozók a párt 
irányításával elértek az ú j 
élet építésének három évti-
zede alatt. A szovjet embe-
reket örömmel töltik el a 
Magyar Népköztársaság si-
kerei. 

A magyar dolgozók szilárd 
meggyőződéssel vallhatják: 
a szovjet emberek hű elv-
társaik, megbízható szövet-
ségeseik a békéért és a 
szocializmusért vívott kö-
zös harcban — 

hangsúlyozta V. M. Sztriga-
nov. 

Ezután Apró Antal a tár-
saság megalakulásának 30. 
évfordulója alkalmából knr-
mánykitüntetéseket, MSZBT-
jelvényeket és -plaketteket 
adott át. A Magyar Népköz-
társaság Elnöki Tanácsa — 
a társaság megalakulása 30. 
évfordulója alkalmából — a 
magyar—szovjet barátság 
munkában szerzett érdemei-
ért a Munka Érdemrend 
arany fokozata kitüntetésben 
részesítette Ligeti Lajos aka-
démikust, az MSZBT alel-
nökét, Regős Gábort, az 
MSZBT titkárát, Ruttkai Ot-
tót, a Thália Színház szín-
művészét, az MSZBT orszá-
gos elnökségének tagját és 
Veres Józsefet, az MSZMP 
Központi Bizottságának tag-
ját, az MSZBT alelnökét. 

Heten kapták meg a Mun-
ka Érdemrend ezüst fokoza-
tát, heten bronz fokozatát. 
Két aktivistának adományoz-
ta a kulturális miniszter „A 
szocialista kultúráért" ki-
tüntető jelvényt. 23-an kap-
ták meg az MSZBT arany-
koszorús jelvényét, 15 gyár, 
üzem, termelőszövetkezet, in-
tézmény és iskola kollektívá-
ja az MSZBT aranykoszjrús 
plakettjét . 

A jubileumi ünnepség Li-
geti Lajos zárszavával, s az 
Internacionáléval ért véget * 

A Magyar—Szovjet Műve-
lődési Társaság megalakulá-
sának 30. évfordulója alkal-
mából hétfőn koszorúzási ün-
nepséget rendeztek az ELTE 
természettudományi karának 
épületében, a társaság életre 
hívásának egykori színhe-
lyén, a három évtizede tör-
ténteket megörökítő emlék-
táblánál. 

Megemlékezés 
Moszkvában 

Ünnepi megemlékezést ta r -
tottak hétfőn Moszkvában, 
az 1905-ös forradalomról el-
nevezett gyárban a Magyar 
—Szovjet Baráti Társaság 
megalakulásának 30. évfor-
dulója alkalmából. Az ün-
nepségen részt vett és beszé-
det mondott Pjotr Fedosze-
jev akadémikus, a Szovjet— 
Magyar Baráti Társaság el-
nöke. 


